CÂMARA DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Estado de Santa Catarina

CNPJ: 83.451.138/0001-34
Alameda Ipiranga, 179 - Centro, São Francisco do Sul - SC, CEP 89240-000

1

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001.009/2024

Antecipa a data de aplicação das provas escritas objetivas e
discursivas do Concurso Público aberto pelo Edital n° 001/2024 e
dá outras providências.

EDSON LUIZ DUARTE, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do Sul, Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições legais e, considerando que a data de realização das provas objetiva/discursivas foram

remarcadas para o dia 18/08/2024, seguindo RECOMENDAÇÃO N° 0004/2024/03PJ/SFS, da 3ª PROMOTORIA DE

JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO FRANCISCO DO SUL, de as inscrições serem prorrogadas por mais 30 (trinta) dias;

considerando que a prova do CNU - Concurso Nacional Unificado ("ENEM dos Concursos") foi remarcada para a nova

data de 18/08/2024; considerando que a ministra da Gestão e Inovação Esther Dweck solicitou cooperação das

autoridades para evitar outros eventos no dia da prova do CNU; considerando que o edital inicial do concurso público

001/2024, no subitem 1.28, traz a informação de que as datas do cronograma são sugestivas e podem sofrer alterações;

considerando que o subitem 4.3 do referido Edital prevê que não haverá em hipótese alguma devolução do pagamento

da taxa de inscrição; considerando, ainda, o disposto no subitem 21.5 do Edital de Concurso n° 001/2024 e demais

disposições legais aplicáveis.

R E S O L V E

1. Antecipar para o dia 11 de agosto de 2024 a aplicação das Provas Escritas Objetivas e Discursivas do
Concurso Público – Edital n° 001/2024.

2. Em razão da antecipação a que se refere o item 1 deste Edital, os subitens do Cronograma do Edital de
Abertura do Concurso n° 001/2024 passam a vigorar com as seguintes alterações:

Subitem Evento Datas

1.11 Divulgação dos locais de prova e ensalamento dos candidatos 01/08/2024

1.12 Aplicação das Provas Escritas Objetivas e Discursivas 11/08/2024

1.13 Divulgação dos gabaritos preliminares das Provas Objetivas 12/08/2024

1.14 Prazo para recurso contra gabaritos preliminares e questões das provas objetivas 16/08/2024

3. O subitem 10.1 do Edital de Concurso n° 001/2024, fica retificado para constar que as provas escritas
objetivas e discursivas realizar-se-ão no dia 11 de agosto de 2024.

4. O Edital n° 001/2024, de 10 de abril de 2024, fica ratificado em todos os termos não alterados
expressamente por este ato.

Câmara de São Francisco do Sul/SC, 05 de junho de 2024.

EDSON LUIZ DUARTE
Presidente